

Số: /KH - UBND

Y Tịch, ngày tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO**  
**VIỆT NAM (20/11/1982 – 20/11/2022)**

Thực hiện kế hoạch số 233/KH - PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Chi Lăng về việc tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Là dịp để các thế hệ học trò bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với thầy cô giáo trong ngày 20/11, đây là ngày lễ hội của ngành giáo dục và là ngày nhà giáo, ngày “tôn sư trọng đạo” nhằm mục đích tôn vinh những người hoạt động trong ngành này.

- Cùng cố, tăng cường niềm tin yêu, niềm tự hào của các thế hệ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đối với nhà trường.

- Gặp mặt các thế hệ cán bộ, giáo viên, nhân viên đã nghỉ hưu tại nhà trường.

- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT vui chơi lành mạnh để xây dựng môi trường học tập thân thiện, tinh đoàn kết, tinh tập thể và góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các trường học.

**2. Yêu cầu:**

- Thể hiện được tình cảm trân trọng, biết ơn của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường với các thế hệ nhà giáo và học sinh đi trước đã có công xây dựng và phát triển nhà trường. Từ đó, thế hệ hiện tại cần tiếp tục giữ gìn, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp đó.

- Phương châm tổ chức: tiết kiệm, mang tính giáo dục cao, gắn với mục tiêu tôn sư trọng đạo.

- Việc chuẩn bị và tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam là quyền lợi và trách nhiệm của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể xã, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường đã và đang công tác, học tập ở nhà trường. Vì vậy, cần phát huy mọi nguồn lực, huy động mọi khả năng đóng góp cả về mặt tinh thần và vật chất.

- Các thành phần tham dự buổi lễ mặc trang phục lễ hội. Học sinh mặc đồng phục nhà trường.

## **II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT**

### **1. Tổ chức giải bóng Chuyền hơi chào mừng ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11 và ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022**

(Theo Kế hoạch số 209/KH-UBND, ngày 31 tháng 10 năm 2022 Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi chào mừng ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11 và ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022.).

**1.1. Thời gian:** Trong **01 ngày** (ngày **09/11/2022**).

**1.2. Đối tượng:**

Đối tượng tham gia giải: Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đang công tác, làm việc, sinh sống tại các đơn vị thôn, trường học trên địa bàn xã Y Tịch (**Riêng 03 đơn vị nhà trường phối hợp thành lập 01 đội tham gia thi đấu**)

Mỗi thôn, trường học trên địa bàn xã được thành lập một Đoàn vận động viên tham gia thi đấu theo Điều lệ giải quy định (03 trường một đoàn).

**1.3. Hình thức:** Tổ chức thi đấu 01 nội dung: Phối hợp Nam nữ (02 nam, 03 nữ).

**1.4. Địa điểm:**

- + Phương án 1: thi đấu tại sân UBND xã nếu thời tiết đẹp không mưa
- + Phương án 2: nếu thời tiết xấu mưa gió sẽ thi đấu tại sân trong nhà đa năng UBND xã, sân nhà văn hoá thôn Trung Tâm.

**1.5. Hình thức giải thưởng:** Giải cá nhân và tập thể.

### **2. Tổ chức lễ kỷ niệm ngày 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022**

**2.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian tổ chức buổi lễ: Bắt đầu vào lúc **07h30'** ngày **19/11/2022** (Sáng thứ bảy).

- Thời gian lao động tổng vệ sinh, trang trí: Bắt đầu vào lúc **08h00'** ngày **18/11/2022** (Sáng thứ sáu).

- Thời gian tổng duyệt chương trình: Bắt đầu vào lúc **14h30'** ngày **18/11/2022** (Chiều thứ sáu).

- Địa điểm: Tại hội trường nhà văn hóa xã Y Tịch.

**2.2. Thành phần mời dự:**

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Chi Lăng.
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.
- Cán bộ, công chức, công an xã.

- Các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.
- Một số đơn vị trên địa bàn huyện như: VNPT, Bưu điện, Điện lực, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện Chi Lăng, Ngân Hàng CSXH huyện Chi Lăng.
- Các nhà cung cấp dịch vụ trong và ngoài xã... *(do các trường mời)*.
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn.
- Đại diện Trạm Y tế xã.
- Phụ trách địa bàn: Thu thuế, Kiểm lâm.
- Phóng viên truyền hình huyện đến ghi hình và đưa tin.

**\* Các thành phần do nhà trường mời giúp (Dùng giấy mời của xã):**

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học (THCS 23 Đ/c, Tiểu học 35 Đ/c, Mầm non 34 Đ/c).
- Giáo viên đã nghỉ hưu đã từng công tác của 03 trường học trên địa bàn xã: (THCS 11 Đ/c, Tiểu học 15 Đ/c, Mầm non 07 Đ/c)
- Ban đại diện PHHS: Mỗi trường 03 người.
- Học sinh của các trường *(Mỗi trường cử khoảng 40 đến 50 em H/s)*.

**2.3. Nội dung chương trình buổi lễ: (Có Kịch bản chi tiết riêng)**

- Đón tiếp đại biểu
- Văn nghệ chào mừng (07 tiết mục)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo VN
- Phát biểu cảm tưởng của đại diện Giáo viên.
- Phát biểu cảm tưởng của đại diện học sinh.
- Phát biểu cảm tưởng của đại diện PHHS.
- Lãnh đạo cấp trên phát biểu.
- Tặng hoa, tặng quà.
- Kết thúc, phát biểu cảm ơn.
- Liên hoan thân mật.

**2.4. Người dẫn chương trình:**

- Dẫn chương trình Văn nghệ: Đ/c Hưng, đ/c Duyên (giáo viên trường học).
- Dẫn chương trình buổi lễ: Đ/c Đỗ Thị Lộc – Công chức VHXH xã.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí được trích từ ngân sách nhà nước cấp.

2. Huy động xã hội hóa kinh phí từ các doanh nghiệp, nhà cung cấp dịch vụ (Hỗ trợ tiền liên hoan 50%; hỗ trợ tiền chi phí tổ chức 50%)

3. Chi phí tổ chức buổi lễ như: Trang trí, khánh tiết, băng zôn, maket, thuê âm thanh loa đài, mua hoa tặng các thầy cô giáo và cựu giáo chức xã, mua nước uống,... do UBND xã chi.

4. Chi phí liên hoan do UBND xã và 03 đơn vị trường cùng đóng góp.

5. Quà tặng hội cựu giáo chức do các trường tự chuẩn bị.

6. Tiền thuê trang phục văn nghệ do các đơn vị tham gia tự chi trả.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với UBND, UBMTTQVN, Công đoàn và các Tổ chức Đoàn thể xã.**

- Xây dựng kế hoạch tổng thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022 (Đ/c PCT. UBND xã).

- Thuê loa đài (Đ/c PCT. UBND xã).

- Chuẩn bị hội trường, treo mắc kết, loa đài, khẩu hiêu, băng zôn, cốc chén, nước uống (Công đoàn xã)

- Vệ sinh khuôn viên cơ quan, hội trường (Công đoàn xã, CB, GV, NV các trường học).

- Chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ tham gia, phối hợp với các trường tổng hợp các tiết mục văn nghệ (Hội Phụ nữ xã)

- Xây dựng kịch bản chương trình, dẫn chương trình buổi lễ, đặt maket, băng zôn ( Đ/c công chức Phụ trách VH TT xã)

- Tổng hợp số người tham dự, lên thực đơn và đặt cơm ( Đ/c công chức văn phòng - TK : Nhân + Quế MTTQ )

- Mua hoa (130 bông loại đẹp có túi bóng bọc), quà tặng và 03 hộp quà cho các cháu diễn văn nghệ chào mừng của 3 trường.

( Đ/c Tuyết + Như VH XH)

- Bê hoa cho lãnh đạo tặng giáo viên và cựu giáo chức (Đ/c CT. HPN xã + ĐTN xã và giáo viên của ). Chủ động chuẩn bị khay Inox và vải đỏ.

- Bê quà cho các Hiệu trưởng tặng cựu giáo chức (nhà trường chủ động cử người thực hiện).

##### **2. Đối với đơn vị trường THCS xã.**

- Đ/c Hiệu trưởng chuẩn bị và trình bày Diễn văn ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo VN 20/11.

- Chuẩn bị 02 tiết mục Văn nghệ tham gia

- Cử Đ/c: Duyên dẫn chương trình văn nghệ cùng Đ/c Hưng trường Tiểu học.

- Chuẩn bị hoa và bố trí đại diện học sinh lên sân khấu tặng các thầy cô giáo và các nhân viên nhà trường (*ngay sau khi lãnh đạo xã tặng xong từng trường*).

- Mua quà và tặng cho cựu giáo chức của nhà trường.

- Gửi giấy mời đại diện PHHS, nhà cung cấp dịch vụ, cựu giáo chức.

- Mời các thành phần tham dự gồm:

- + Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- + Cử 40-50 em học sinh đại diện tham dự (*H/s tự mang theo ghế ngồi*)

- + Xây dựng bài phát biểu cho Đại diện PHHS phát biểu tại buổi lễ (*Chủ động liên hệ với Đ/c Nông Hữu Tú*)

- + Rà soát và chủ động viết giấy mời các Đ/c giáo viên công tác tại trường hiện đã nghỉ hưu về dự (*Báo cáo số lượng cho Đ/c Nhân VP tổng hợp*)

- + Phối hợp với các trường thành lập 01 đội bóng chuyền hơi tham gia giải chào mừng.

- Cử giáo viên, nhân viên tham gia vệ sinh, chuẩn bị và thu dọn hội trường; quản lý học sinh.

### **3. Đối với đơn vị trường Tiểu học xã.**

- Chuẩn bị 02 tiết mục Văn nghệ tham gia.

- Cử Đ/c: **Hung** dẫn chương trình văn nghệ cùng Đ/c **Duyên** THCS.

- Chuẩn bị hoa và bố trí đại diện học sinh lên sân khấu tặng các thầy cô giáo và các nhân viên nhà trường (*ngay sau khi lãnh đạo xã tặng xong từng trường*).

- Mua quà và tặng cho cựu giáo chức của nhà trường.

- Gửi giấy mời đại diện PHHS, nhà cung cấp dịch vụ, cựu giáo chức.

- Mời các thành phần tham dự gồm:

- + Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- + Cử 40-50 em học sinh đại diện tham dự (*H/s tự mang theo ghế ngồi*)

- + Xây dựng bài phát biểu cảm tưởng cho học sinh phát biểu tại buổi lễ (*Chủ động cử học sinh phát biểu*).

- + Rà soát và chủ động viết giấy mời các Đ/c giáo viên công tác tại trường hiện đã nghỉ hưu về dự (*Báo cáo số lượng cho Đ/c Nhân VP tổng hợp*)

- + Phối hợp với các trường thành lập 01 đội bóng chuyền hơi tham gia giải chào mừng.

- Cử giáo viên, nhân viên tham gia vệ sinh, chuẩn bị và thu dọn hội trường; quản lý học sinh.

### **4. Đối với đơn vị trường Mầm non xã.**

- Chuẩn bị 02 tiết mục Văn nghệ tham gia.

- Chuẩn bị hoa và bố trí đại diện học sinh lên sân khấu tặng các thầy cô giáo và các nhân viên nhà trường (*ngay sau khi lãnh đạo xã tặng xong từng trường*).

- Mua quà và tặng cho cựu giáo chức của nhà trường.

- Gửi giấy mời đại diện PHHS, nhà cung cấp dịch vụ, cựu giáo chức.

- Mời các thành phần tham dự gồm:

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường.

+ Cử 40-50 trẻ lớp 5 tuổi đại diện tham dự (*H/s tự mang theo ghế ngồi*)

+ Xây dựng bài phát biểu cảm tưởng cho giáo viên (*Chủ động cử giáo viên phát biểu*).

+ Rà soát và chủ động viết giấy mời các Đ/c giáo viên công tác tại trường hiện đã nghỉ hưu về dự (*Báo cáo số lượng cho Đ/c Nhân VP tổng hợp*)

+ Phối hợp với các trường thành lập 01 đội bóng chuyền hơi tham gia giải chào mừng.

- Cử giáo viên, nhân viên tham gia vệ sinh, chuẩn bị và thu dọn hội trường; quản lý học sinh.

Trên đây là nội dung kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Y Tịch về việc Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Trong quá trình triển khai thực hiện sẽ có những điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp và hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT huyện (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Công chức xã;
- 03 Đơn vị trường học;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Sơn**